产，除每年进行的减值测试外，当其存在减值迹象时，也进行减值测试。其他除金融资产之外的非流动资产，当存在迹象表

明其账面金额不可收回时，进行减值测试。当资产或资产组的账面价值高于可收回金额，即公允价值减去处置费用后的净额

和预计未来现金流量的现值中的较高者，表明发生了减值。公允价值减去处置费用后的净额，参考公平交易中类似资产的销

售协议价格或可观察到的市场价格，减去可直接归属于该资产处置的增量成本确定。预计未来现金流量现值时，管理层必须

估计该项资产或资产组的预计未来现金流量，并选择恰当的折现率确定未来现金流量的现值。

27、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

根据《关于修订印发 2018 年度一般企

业财务报表格式的通知》（财会[2018]15

号）要求，资产负债表中，将“应收票

据”和“应收账款”归并至新增的“应收票

据及应收账款”项目，将“应收利息”和

“应收股利”归并至“其他应收款”项目，

将“固定资产清理”归并至“固定资产”项

目，将“工程物资”归并至“在建工程”项

目，将“应付票据”和“应付账款”归并至

新增的“应付票据及应付账款”项目；在

利润表中，增设“研发费用”项目列报研

究与开发过程中发生的费用化支出，

“财务费用”项目下分拆“利息费用”和“利

息收入”明细项目；根据财政部《关于

2018 年度一般企业财务报表格式有关问

公司于 2018 年 10 月 26 日召开第二届

董事会第三次会议、第二届监事会第三

次会议审议通过了《关于会计政策变更

的议案》，独立董事对该议案发表了同

意的独立意见。根据有关规定，本次会

计政策变更事项经公司董事会审议通过

后，无需提交公司股东大会审议。

该会计政策变更对合并及公司净利润和

股东权益无影响。

深圳华大基因股份有限公司 2018 年年度报告全文

187

题的解读》，代扣个人所得税手续费返

还由原在“营业外收入”中列报改为在“其

他收益”中列报。公司相应追溯调整了

比较数据。

根据财政部《关于 2018 年度一般企业

财务报表格式有关问题的解读》，编制

现金流量表时，将原作为投资活动的现

金流量，变更作为经营活动的现金流

量。公司相应追溯调整了比较数据。

无

该会计政策变更减少了合并及公司现金

流量表中投资活动产生的现金流量净额

并以相同金额增加了经营活动现金产生

的现金流量净额，但对现金和现金等价

物净增加额无影响。

财务报表列报方式变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

2018年合并财务报表

 会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

 年初余额 重分类 年初余额

应付股利 4,676,216.16 -4,676,216.16 -

其他应付款 111,019,926.68 4,676,216.16 115,696,142.84

应收票据 16,542,777.00 -16,542,777.00 -

应收账款 811,563,548.75 -811,563,548.75 -

应收票据及应收账款 - 828,106,325.75 828,106,325.75

2017年合并财务报表

 会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

 年初余额/本年发生额 重分类 年初余额/本年发生额

应付股利 1,900,261.91 -1,900,261.91 -

其他应付款 96,221,911.87 1,900,261.91 98,122,173.78

管理费用 327,807,331.08 -174,314,115.65 153,493,215.43

研发费用  174,314,115.65 174,314,115.65

其他收益 28,128,061.08 627,401.61 28,755,462.69

营业外收入 5,739,154.13 -627,401.61 5,111,752.52

2017年母公司财务报表

 会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

 本年发生额 重分类 本年发生额

管理费用 132,053,172.15 -58,150,078.16 73,903,093.99

研发费用  58,150,078.16 58,150,078.16

其他收益  250,252.70 250,252.70

营业外收入 2,900,659.44 -250,252.70 2,650,406.74

深圳华大基因股份有限公司 2018 年年度报告全文

188

与资产相关的政府补助的现金流量列报项目变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

2017年合并财务报表

 会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

 本年发生额 重分类 本年发生额

经营活动产生的现金流量净额 226,570,847.98 17,089,580.00 243,660,427.98

投资活动产生的现金流量净额 -392,766,605.03 -17,089,580.00 -409,856,185.03

2016年合并财务报表

 会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

 本年发生额 重分类 本年发生额

经营活动产生的现金流量净额 234,073,624.17 12,600,000.00 246,673,624.17

投资活动产生的现金流量净额 78,103,999.87 -12,600,000.00 65,503,999.87

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

28、其他

无

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物或提供应税劳务过程中产生的增值额 6%、17%、16%

城市维护建设税 实际缴纳的流转税和当期免抵的增值税税额 7%

企业所得税 应纳税所得额 详见下表

教育费附加 实际缴纳的流转税和当期免抵的增值税税额 3%

地方教育费附加 实际缴纳的流转税和当期免抵的增值税税额 2%

代扣个人所得税
公司支付给个人的所得额，由公司依国家规定

代扣缴个人所得税。

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

华大基因 15%

武汉医检 15%

深圳华大基因股份有限公司 2018 年年度报告全文

189

武汉生物科技 15%

天津医检 15%

深圳临检 15%

北京吉比爱 15%

北京六合 15%

华大科技 15%

广州医检 15%

重庆医检 15%

云南医学 15%

昆华医检 15%

欧洲医学 22%

香港医学 16.5%

香港科技 16.5%

美洲科技 适用联邦税税率 21%及州税 5.93%

其他国内重要子公司 25%

2、税收优惠

企业所得税优惠政策

根据《中华人民共和国企业所得税法》规定和当地税务主管机关出具的税收优惠事项通知书等文件，以下企业享受企业